

پوشش

توضیح درباره یک گزارش

● روز گذشته در گزارش «شب تلخ گلستان هفتم»، نوشته اینستاگرامی آقای حمید فرخ‌نژاد به دلیل حذف عبارت «آقایان لباس شخصی» معنای دیگری را به ذهن مخاطب می‌رساند که روزنامه «شرق» ضمن عذرخواهی از مخاطبان و افکار عمومی، متن کامل این نوشته را دوباره منتشر می‌کند. «متأسفانه دیشب به دلیل اشرف منزلم به گلستان هفتم، شاهد درگیری گسترده در این محل بودم. شهادت می‌دهم اگر درایت نیروی انتظامی نبود، ماجراجویی آقایان لباس شخصی و عصبانیت دروایش منجر به فاجعه‌ای با تلفات انسانی بالا می‌شد. تشکر می‌کنم از عملکرد عادلانه و حرفه‌ای نیروی انتظامی و تسلیت می‌گویم به خانواده نیروهای اздست‌رفته ناجا. کاش عقلای هر دو طرف نقش پررنگ‌تری برای جلوگیری از این دست برخوردها ایفا می‌کردند».

خبر

حکم دیوان عالی آمریکا

علیه مصادره کتیبه‌های هخامنشی

● حکم دادگاهی که پیش از این اجازه مصادره و فروش کتیبه‌های هخامنشی متعلق به ایران در دانشگاه شیکاگو را داده بود، با رأی دیوان عالی آمریکا رد شد. به گزارش بی‌بی‌سی، این حکم روز گذشته بسا رأی هر هشت عضو حاضر در دیوان عالی، بالاترین مرجع قضائی این کشور، رد شد. به گزارش ایسنا، ۹ شهروند آمریکایی در پی حادته ترویرستی ۱۹۹۷ در اسرائیل، در آمریکا علیه ایران شکایت کردند. این شاکیان به‌عنوان غرامت خواهان مصادره چند کتیبه باستانی متعلق به ایران در دانشگاه شیکاگو شدند؛ مجموعه‌ای از هزاران کتیبه و اثر هخامنشی که بیشتر آنها از «تخت‌جمشید» به دست آمده‌اند و از سال‌ها پیش برای تحقیق و بررسی به انستیتوی مطالعات شرقی در دانشگاه شیکاگو به امانت داده شده بودند. تابستان امسال معاون میراث فرهنگی سازمان میراث فرهنگی و گردشگری در مصاحبه با ایسنا درباره کتیبه‌های بحث‌شده، گفته بود چیزی حدود ۳۰ هزار لوح گلی از الواح هخامنشی که تعدادی از آنها قطعه هستند، در دانشگاه شیکاگو به امانت گذاشته شده‌اند.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

وزرای خارجه هلند و اسپانیا یک روز در تهران

برجام تسهیل‌گر رابطه ایران و اتحادیه اروپاست



ایران آماده گفت‌وگوست

رئیس جمهوری همچنین در ملاقات با وزیر خارجه هلند، گفت: ایران اسلامی آماده گفت‌وگو با دوستان خود در اتحادیه اروپا برای تقویت امنیت و ثبات در منطقه و همچنین ادامه مبارزه با تروریسم است. روحانی در دیدار خانم سیخ‌رید کاخ، وزیر خارجه هلند با یادآوری فضاسازی‌های هدفمند برخی کشورها علیه برنامه موشکی ایران به مرور دوران دفاع مقدس و موشک‌باران شهرهای ایران از سوی رژیم صدام و سکوت مجامع بین‌المللی از یک سو و خودداری کشورها از فروش موشک برای پاسخ متقابل به تجاوزات دشمن یعنی از سوی دیگر پرداخت، وی تأکید کرد: مردم ایران با داشتن این تجربه تاریخی و امنیت ملی نسبت به طرح هر موضوعی در این ارتباط حساس بوده و به راستی و درستی معتقدند که قدرت دفاعی کشور قابل مذاکره نیست، ما در عین حال علاقه‌مندیم درمورد فروش گسترده تسلیحات مخرب به کشورهای منطقه که عمدتاً از سوی کشورهای غربی انجام می‌شود، با دوستان خود گفت‌وگو کنیم؛ مخصوصاً فروش هواپیماها و موشک‌های مرکب‌اری که از آنها برای کشتار و آواره‌کردن مردم و نابودی مناطق مسکونی و زیرساخت‌های یمن مورد استفاده قرار می‌گیرد. روحانی انتقال موشک از ایران به یمن را اتهامی کاملاً نادرست و بی‌اساس عنوان کرد و یادآور شد: طرح این اتهامات بی‌اساس نمی‌تواند به حل مشکلات کمک کند. وی گفت: باید به تجایل این فرافکنی‌ها، تلاش‌ها در مسیر پایان فوری جنگ، برقراری آتش‌بس، کمک به مردم به شدت نیازمند یمن و نهایت آماده‌سازی زمینه برای آغاز گفت‌وگوهای یمنی-یمنی متمرکز شود. ایران اسلامی از هر تلاشی در این راستا حمایت و پشتیبانی خواهد کرد و آماده گفت‌وگو با دوستان خود در اتحادیه اروپا برای تقویت امنیت و ثبات در منطقه و همچنین ادامه مبارزه با تروریسم است.

آغازگر نقض برجام نخواهیم بود

روحانی همچنین تأکید کرد جمهوری اسلامی ایران تا زمانی که طرف‌های مقابل به تعهداتشان در برجام پایبند باشند، برای حفظ آن، همه تلاش خود را به کار می‌گیرد و بی‌تردید در میان هفت کشور، آغازگر نقض برجام نخواهد بود. رئیس جمهوری همچنین گفت: هیچ مانعی در روند روابط رو به رشد دو کشور وجود ندارد و ما آماده توسعه این روابط در همه بخش‌ها هستیم. وی به ظرفیت‌های گسترده برای

تقویت همکاری‌های ایران و هلند اشاره کرد و یادآور شد: سطح مبادلات تجاری دو کشور هم‌اکنون حدود یک میلیارد یورو است که این رقم باید ارتقا یابد. رئیس جمهوری تقویت همکاری‌های بانکی را برای توسعه همکاری‌های اقتصادی ضروری خواند و بر اهمیت تشویق و ترغیب بانک‌های هلندی برای ایجاد پیوندهای استوارتر با طرف‌های ایرانی خود از سوی دولت هلند تأکید کرد.

هلند برنامه تسلیحاتی ایران برای دفاع از خود را به رسمیت می‌شناسد

سیخ‌رید کاخ، وزیر خارجه هلند، نیز در این دیدار گفت: اتحادیه اروپا و هلند به عنوان عضوی از این اتحادیه مصمم‌اند که روابط خود را در همه زمینه‌ها با جمهوری اسلامی ایران گسترش و توسعه دهند. شرکت‌های هلندی آماده‌اند که مشارکت فعال‌تری در روند پیش‌بردار طرح‌های ایران در زمینه فناوری‌های نوین، کشاورزی و صرفه‌جویی در مصرف انرژی داشته باشند و دولت هلند این شرکت‌ها را برای گسترش فعالیت‌های خود در ایران، تشویق و ترغیب می‌کند. وزیر خارجه هلند به برنامه موشکی ایران اشاره کرد و گفت: نیاز برنامه تسلیحاتی ایران برای دفاع از خود را مشروع می‌دانیم و آن را به رسمیت می‌شناسیم.

گروگان گرفتن برجام

دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز در دیدار وزیر خارجه هلند تأکید کرد: راهبرد امنیت ملی و دکترین هسته‌ای آمریکا در دوره جدید، تهدیدی جدی علیه صلح جهانی و نقض منشور سازمان ملل است. علی شمخانی تأکید کرد: همکاری و رایزنی میان ایران و اتحادیه اروپا به نفع صلح و ثبات در منطقه و جهان خواهد بود. شمخانی در ملاقات با وزیر خارجه اسپانیا گفت: طرح آمریکا برای ایجاد تغییر در برجام و به‌گروگان گرفتن آن برای محدودسازی دستاوردهای ایران را یک بازی سیاسی می‌دانیم و به صراحت اعلام می‌کنیم اگر برجام برای ما منافع لازم را نداشته باشد، دلیلی برای ادامه آن نیز وجود ندارد.

دیدار با ولایتی

همچنین وزیر خارجه اسپانیا پس از دیدار با علی‌اکبر ولایتی در جمع خبرنگاران، از ایران درخواست کرد از نفوذ و جایگاه خود در منطقه استفاده کند تا در سایه مشارکت و تبادل افکار و دیدگاه‌ها و رایزنی‌ها، شاهد امنیت در منطقه باشیم. همچنین علی‌اکبر ولایتی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، از عزم ایران و اسپانیا برای افزایش روابط دو کشور و همکاری مشترک برای ایجاد صلح در منطقه غرب آسیا خبر داد. ولایتی در دیدار با وزیر خارجه هلند نیز ابراز امیدواری کرد که وزیر خارجه هلند بتواند با استفاده از تجربه طولانی خود در سازمان ملل، به عنوان نماینده این سازمان در مسائل لبنان از این سمت در حل‌وفصل مسائل منطقه استفاده کند. در پایان دیدار وزرای امور خارجه ایران و اسپانیا، دو یادداشت تفاهم همکاری به‌منظور گسترش رایزنی‌های سیاسی و دوجانبه و توسعه همکاری‌های ریلی به امضای مقامات راه‌آهن دو کشور رسید. وزیر خارجه اسپانیا در این دیدار تأکید کرد: «به عنوان یک عضو اتحادیه اروپا متعهد به اجرای برجام هستیم». عصر دیروز وزیر خارجه هلند نیز با همتای ایرانی خود دیدار کرد.

واکنش سخنگوی دستگاه قضا

به حوادث خیابان پاسداران

میزان: سخنگوی قوه قضائیه در رابطه با اتفاقات اخیر خیابان پاسداران تهران با بیان اینکه امنیت و آرامش مردم یکی از امور مهمی است که وظیفه حکومت اقتضا می‌کند برای امنیت همه‌جانبه، تمام تلاش خود را انجام دهد، گفت: «اگر کسانی از طریق قانون‌شکنی، مخل نظم، امنیت و آرامش مردم شوند، دلهره، ناامنی و خوف در جامعه ایجاد کنند و بخواهند برای مردم اضطراب به وجود آورند، باید به‌طور جد در مقابل آنها ایستاد و این امر شوخی‌بردار نیست. این اتفاقی که در خیابان پاسداران تهران رخ داد، موضوعی است که نه دستگاه‌های مسئول می‌توانند از آن بگذرند و نه مردم». حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای در تحلیل این موضوع، عنوان کرد: «ابتدائاً عده‌ای با یک قانون‌شکنی به‌ظاهر ساده وارد قضیه شدند و در حمایت از فردی که به اتهام سرقت یا داشتن خودروی سرقتی مورد بازخواست قرار گرفته بود و قرار بود از او تحقیق کنند، به‌صورت قلدرمآبانه و برخلاف قانون، در مقابل کلاترتری تجمع کرده و می‌خواستند حرف خودشان را به کرسی بنشانند و در مقابل پلیس و کلاترری ایستادگی کنند. متعاقب آن با الهام‌گرفتن از بعضی از جریان‌های بیرون و با بعضی تحریکاتی که شبکه‌ها و ماهواره‌های معاند انجام دادند، برخی افراد اقداماتی کردند که ملاحظه کردید و مردم ما شاهدش بودند». او افزود: «آن چیزی که اتفاق افتاد، این بود که بعضی از اموال مردم و وسایل نقلیه را به آتش کشیدند و اخال در نظم و امنیت مردم ایجاد کردند. خیلی از کاسبان آن محل را از کسب و کار خودشان بازداشتند. بعضی‌ها تماس می‌گرفتند و می‌گفتند الان که سر شب است یا عصر است، ما که در این منطقه رستوران یا مغازه داریم، به‌خاطر تجمع این افراد مجبوریم کارمان را تعطیل کنیم. بعضی از همسایگان آن افرادی که آنجا بودند، دلهره و اضطراب پیدا کردند. تا آن ساعت‌های اولیه شب حقیقتاً مردم با خوف و ترس و دلهره روبه‌رو بودند و این چیزی نیست که بشود به راحتی از آن گذشت». محسنی‌اژه‌ای با بیان اینکه قوه قضائیه و دادستان تهران از همان ابتدا با تمام توان و امکانات خود وارد شدند و امروز هم در حال دنبال‌کردن موضوع هستند، بیان کرد: «به دادرسی تهران تأکید شده است که با سرعت و جدیت و با کمک سیستم اطلاعاتی و انتظامی در مورد همه عوامل محل امنیت و آرامش مردم و کسانی که تحریق و تخریب داشته‌اند و برای به‌شهادت‌رسیدن عزیزان ما اقداماتی مشابه اقدامات جریان‌های تکفیری و داعشی انجام دادند، با تمام توان وارد شده و هر چه

محسنی‌اژه‌ای افزود: «در حال حاضر کسانی که مسبب اصلی هستند، در حال شناسایی‌شدن توسط بازجویان و قضات پرتلاش دادرسی تهران هستند». او از نیروهای انتظامی و امنیتی به‌طور جد خواست که همه مسببان و عوامل اصلی و کسانی را که مرتبط با بیرون هستند و پشت این قضایا تحریکاتی انجام می‌دهند، حتما شناسایی و به دستگاه قضائی معرفی کنند.

خبر

پیام معاون اول رئیس جمهور به فرمانده نیروی انتظامی

● ایسنا: معاون اول رئیس جمهور در پیامی به فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، شهادت مظلومانه تعدادی از مأموران فداکار نیروی انتظامی و بسیج در حوادث تأسف‌انگیز چند روز اخیر را تسلیت گفت. در پیام اسحاق جهانگیری آمده است: بدون تردید خوشبخت‌داری پلیس و نیروهای امنیتی و انتظامی در مدیریت هوشمندانه، صبورانه و سنجیده ناآرامی‌های اخیر که علی‌رغم شهادت و مجروحیت تعدادی از نیروهای خدوم خود، مقتدرانه و به‌دور از خشونت تلاش کردند با حداقل خسارت و تلفات، نظم و امنیت را برقرار کنند. از نگاه هیچ ناظر منصفی پنهان نخواهند ماند.

امروز هر اقدام ضد امنیتی، افراطی و خشونت‌آمیز از سوی هر گروه، تفکر و جریانی محکوم و خلاف خواست مردم متمدن و بزرگ ایران است و ضرورت حفظ هوشیاری آحاد جامعه و دلسوزان ملک و ملت و تلاش برای تقویت وحدت و انسجام ملی و پرهیز از هرگونه اقدام تفرقه‌افکنانه، بیش از پیش احساس می‌شود.

برگزاری مراسم تشییع

بیکرمادر زهرا رهنورد

● ایلنا: مراسم تشییع بیکر احترام‌السادات نواب‌صفوی، مادر زهرا رهنورد، با حضور چهره‌های سیاسی اصلاح‌طلب در منزل او برگزار شد. در این مراسم محسن میردامادی، هادیان، حجت‌الاسلام هادی غفاری، علیرضا بهشتی، مصطفی تاجزاده، الهه کولایی، باقریان و علی شکوری‌راد حضور داشتند. همچنین به گزارش «شرق» محمد توسلی، دبیر کل نهضت آزادی، در بیانیه‌ای به زهرا رهنورد و میرحسین موسوی تسلیت گفت.

۹ صیاد بوشهری

از اسارت عربستان آزاد شدند

● ایرنا: مدیر شیلات شهرستان بوشهر گفت: ۹ صیاد اهل جزیره شیفین این شهرستان پس از دو سال اسارت در عربستان سعودی آزاد شدند و صبح امروز به کانون گرم خانواده‌های خود بازگشتند. حسن احمدی افزود: این صیادان سرنشینان یک موتورلنج صیادی بودند که دو سال پیش شناور آنها در حفاصل جزیره‌های فارسی و عربی توسط گارد ساحلی عربستان سعودی توقیف شد. او گفت: در جریان این توقیف مالک شناور مورد اصابت گلوله قرار گرفت که تاکنون اثری از او یافت نشده است. احمدی ادامه داد: صیادان آزادشده که اهل جزیره شیف هستند نیز اطلاعی از سرنوشت مالک شناور ندارند. او گفت: دلیل عربستانی‌ها برای توقیف این شناور و بازداشت سرنشینان آن، ورود به آب‌های سرزمینی آن کشور برای صیادی بوده است.

واکنش نمایندگان ارمنی مجلس

به حادثه خیابان پاسداران

● شرق: کارن خاچاری، نماینده مسیحیان ارمنی شمال کشور و وژژیک ابرامیان، نماینده مسیحیان ارمنی جنوب کشور در مجلس دهم، با صدور بیانیه‌ای حادثه خیابان پاسداران تهران را محکوم کردند. در این بیانیه آمده است. این‌جانبان به نمایندگی از جامعه ارمنه مسیحی ایران، اقدامات جمعی افراط‌گرای اخلاکر در خیابان پاسداران را که منجر به شهادت تعدادی از نیروهای جان بر کف انتظامی و بسیج شد، شدیداً محکوم کرده و بیان می‌داریم که این حرکات مذبوحانه صرفاً در راستای اهداف بدخواهان منطقه‌ای و دشمنان جهانی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران بوده و هیچ توجیه منطقی ندارد. عاملین چنین حرکتی بدانند که کشتار وحشیانه انسان‌ها و جنایات ضد بشری نه‌تنها در حیطه آموزه‌های هیچ‌یک از ادیان، مذاهب و آیین‌های الهی، توحیدی و انسانی نمی‌گنجد، بلکه از طرف کلیه آنها مورد تقبیح قرار گرفته و محکوم است.

همسر نازنین زاغری مدعی شد

رایزنی با مقام‌های ایران

برای زندگی زاغری در خانه‌ای

به صورت تحت‌الحفظ

● ایلنا: به ادعای وکیل زاغری، در رایزنی‌های انجام‌شده مطرح شده است که متهم همراه دخترش در خانه‌ای تحت‌الحفظ و با حضور نیروهای امنیتی زندگی کند. به گزارش پایگاه خبری «تشنال»، «ریچارد رادکلیف» همسر نازنین زاغری که به اتهام اقدام علیه امنیت ملی در ایران بازداشت و زندانی شده مدعی است مقام‌های ایران در رایزنی با وکلای همسرش مطالبی درباره اقامت او در منزل والدینش مطرح کرده‌اند. به ادعای وکیل زاغری، در رایزنی‌های صورت‌گرفته این مسئله مطرح شده است که متهم همراه دخترش در خانه‌ای تحت‌الحفظ و با حضور نیروهای امنیتی زندگی کند. به ادعای رادکلیف از نظر خانواده او این نوع دیگری از زندانی‌بودن است و نمی‌توان به آن به‌عنوان آزادی نگاه کرد.